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Kirish. Dunyoda mamlakat mudofaasining 

etuvchi avlodni shakllantirish, harbiy sanoatning 
to‘g‘ri strategiyasi, zamonaviy qurol va texnikalar 
ishlab chiqarish bilan izohlanadi. Shuning uchun 
hozirgi sharoitda barcha mamlakatlar harbiy sohani 
rivojlantirishning zamonaviy mexanizmlarini ishlab 

Maqsad va asoslash. 
mustaqillikni qo‘lga kiritgandan so‘ng harbiy 

ijtimoiy ishni kasbiy shakllantirish va rivojlantirish, 
shuningdek, mamlakatimizda samarali ijtimoiy 
himoya, aholining turli qatlamlarini, harbiy 

quvvatlash, ijtimoiy ishni rivojlantirish va tahlil 
qilish muhim vazifalardan biriga aylandi. Shundan 
kelib chiqib, bugungi kunda harbiy xizmatchilarni 

ijtimoiy va huquqiy jihatlari S.Y.Ahrorov, 
I.Y.Inoyatov, A.T.Zamonov, I.S.Saifnazarov, 
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huquqshunos, sotsiolog olimlar tomonidan tadqiq 

milliy istiqlol g‘oyasining o‘rni” mavzusidagi 

amalga oshirilayotgan harbiy islohotlar va harbiy 

ruhida tarbiyalashning o‘ziga xos xususiyatlari, 

tayyorlashning o‘ziga xos xususiyatlari, kasbiy 

1.

tahlili” mavzusidagi doktorlik dissertatsiyasida 
“harbiylik kasbining o‘ziga xos tomonlarini, vazifa 
va burchlarini” tahlillar asosida yoritib bergan. 

qilgan. 

etish va armiya faoliyatining huquqiy mezonlarini 
ishlab chiqish davlat siyosatining bosh vazifalaridan 
biri sifatida belgilanishi nuqtayi nazardan bugungi 

y tuk kadrlar tayyorlashga y
qaratilmoqda. Jahon va mintaqadagi harbiy-siyosiy 
vaziyat beqaror, murakkab va ziddiyatli bo‘lib 
turgan hozirgi sharoitda hushyorlik va jangovar 

sevib ardoqlash bilan birga, uni har qanday 
g‘animdan har qanday sharoitda ishonchli himoya 
qila olishni ham uddalashi shart. Buning uchun u 

qurol-yarog‘lardan mohirona foydalana olishi, 
tartib-intizom, axloq-odob, o‘zaro ko‘makdoshlik 

1  .    
     // 

tuk, 
harbiy faoliyatda yuqori madaniyatga ega bo‘lishi 

ish davlatning suverenitetini, mamlakatning milliy 
xavfsizligini himoya qilish uchun yaratilgan 

xalq madaniyati namunasi bo‘lib, o‘z navbatida, 

Milliy armiyamiz harbiy madaniyatining o‘sish 

o‘ziga xos xususiyatlari, sivilizatsion rivojlanishi 
va mamlakat modernizatsiyasiga uzviy bog‘liqligi 
bilan izohlanadi. Bu esa milliy turmush tarzi, 
millatning dunyoqarashidan kelib chiqadi. Milliy 
armiyamiz faoliyatida olib borilayotgan islohotlar, 
harbiy madaniyatning ijtimoiy xususiyatlari, 
uning jamiyatda tutgan o‘rni, harbiy ijtimoiy ishni 
rivojlantirishning ahamiyatini chuqur tahlil qilish, 

jihatdan tarbiyalashga xizmat qiladi. Shunday 

ijtimoiy sohasning funksiyalarini, uning mazmun-
mohiyatini kengroq o‘rganib, harbiy madaniyat 
takomillashishiga oid omillar va ularni rivojlantirish 
usullarini ishlab chiqib, amalga oshirish mumkin 

Harbiy ijtimoiy ish qo‘shinlarning jangovar 

quvvatlashning eng muhim tarkibiy qismi bo‘lib, 

tarbiyaviy chora-tadbirlar tizimi hisoblanadi. 
Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 

Zamonaviy sharoitda tinch aholi va harbiy 
xizmatchilarni harbiy sohada olib borilayotgan 
islohotlar bilan yaqindan tanishtirish, ularning harbiy 
sohaga oid bilimlari va tasavvurlarini kengaytirish 
harbiy ijtimoiy ishni rivojlantirishda muhim 

zamonaviy harbiy tashkilotlarida, inson faoliyatining 
kognitiv, hissiy va ixtiyoriy sohalariga katta talablar 

salohiyat, aql-zakovat musobaqasi, insonlar ongiga 

kirgan. Hech qaysi davlat, hech qaysi jamiyat bundan 

taraqqiyoti shunday bosqichga chiqdiki, endi unda 
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harbiy qudrat emas, balki intellektual salohiyat, aql-

esa aqliy qudratning jismoniy kuchdan ustunlikka 
erishganidan, endi muammo va ziddiyatlarga qarshi 

qarshi g‘oya bilan kurashishga, eng asosiysi, milliy 

lozimligidan dalolatdir”2

armiyada faoliyat olib borish uchun jismoniy 
tayyorgarlikning o‘zigina y tarli emas. Bugungi 
kunda yigitlarimiz eng so‘nggi texnologiyalar 
va harbiy texnikani mukammal bilishlari kerak. 

ijtimoiy ishlarni yanada rivojlantirish muhim masala 
hisoblanadi. Harbiy xizmatchilarning mudofaaviy 
ongini shakllantirish jarayonida o‘zbek xalqining 

millat obro‘siga hissa qo‘shish, foyda keltirish, 

bo‘lish demakdir”3.
Har bir davlatda harbiy xizmatchilar va 

ularning oilalarini ijtimoiy himoya qilishning 
huquqiy asoslarini yaratish uchun muayyan 
harakatlarning to‘g‘ri amalga oshirilishi jamiyat 
harbiy madaniyatini rivojlantirishda muhim omil 

shaxsiy sharoiti, ijtimoiy himoya qilinishi 
jamiyat harbiy madaniyatini rivojlantirishga 

ular mudofaani rivojlantirish uchun katalizator 

bu boradagi har qanday taraqqiyotga to‘sqinlik 
qiluvchi omil bo‘lishi mumkin. Katalizator yoki 
to‘siq bo‘lishi davlat harbiy xizmatchilar va 
ularning oilalarini ijtimoiy himoya qilishning 
huquqiy asoslarini yaratish uchun muayyan 
harakatlarni amalga oshirishiga bog‘liq. Harbiy 

ehtiyojlari to‘liq qondirilmasa, moddiy jihatdan 

2 

3   

qiyinchilik yuzaga kelsa, harbiy xizmatchilarning 

ko‘rsatishi, bu yo‘nalishdagi taraqqiyotga to‘sqinlik 
qilishi mumkin. Bu jarayonlar harbiy madaniyatni 
jamiyatga moslashtirish ehtiyojini keltirib chiqaradi.

Harbiy ijtimoiy ish harbiy xizmatchilarning 
qonuniy huquqlarini himoya qilishga, ularning 
ijtimoiy ehtiyojlarini qondirishga, munosib ijtimoiy-

xizmatchilarni ijtimoiy himoya qilish bo‘yicha 
huquqiy hujjatlar tizimi harbiy ijtimoiy ishning 
huquqiy asosi hisoblanadi. 

Harbiy ijtimoiy ishning huquqiy asoslari 

huquqiy asoslari deganda, harbiy xizmatchilarning 
asosiy huquq va erkinliklarini, ularni barcha 

normativ-huquqiy hujjatlar bilan belgilangan 
huquqiy normalar majmuyi tushunilishi mumkin4. 

tartibi, shuningdek, ularni amalga oshirish bo‘yicha 
organlar va mansabdor shaxslarning tegishli 

joizki, mustaqillikni qo‘lga kiritganimizdan 
keyingina mamlakatimizda muntazam armiyaning 

himoyachilarining ijtimoiy himoyasini qonunchilik 

tomonidan sanksiyalangan urf-odat normalari 
huquqiy normalarga aylandi.

harbiy xizmatchilar va ularning oilalarini ijtimoiy 
himoya qilishning qonunchilik bazasi muttasil 
takomillashtirilib, yanada kengroq tarmoqqa 
aylanib, ijtimoiy himoyaning turli sohalarini qamrab 
olmoqda va harbiy xizmatchilarning ijtimoiy 
himoyasini huquqiy tartibga solishning roli beqiyos 
ortib bormoqda. 

adolat, tenglik tamoyillarini amalga oshirish 
vositasi sifatida barcha sohalarda, jumladan, harbiy 
xizmatchilarni ijtimoiy himoya qilish sohasida 

eng muhim omili hisoblanadi. Hozirgi kunda 
harbiy xizmatchilarning huquqiy holatini amalga 

4 
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oshirishning eng muhim sharti ularning huquqiy va 

Harbiy xizmatchilarni, harbiy xizmatdan 
bo‘shatilgan fuqarolarni va ularning oila 

– davlat hokimiyati organlari, harbiy 
tashkilotlar va mahalliy hokimiyat organlari 
tomonidan o‘z huquqlari, ijtimoiy kafolatlari va 

– shaxslarni ijtimoiy himoya qilish mexanizmlari 

– ularning hayoti va sog‘lig‘ini muhofaza 
qilish, shuningdek, harbiy xizmatning xususiyatiga 
va uning jamiyatdagi roliga mos keladigan hayot va 
faoliyat uchun sharoit yaratishga qaratilgan boshqa 
chora-tadbirlar5.

Harbiy xizmatchilar uchun huquqiy va ijtimoiy 
kafolatlar, shu jumladan, ularni huquqiy himoya 
qilish choralari qonunda nazarda tutilgan moddiy 

huquqiy hujjatlari bilan bekor qilinishi yoki 
kamaytirilishi mumkin emas. Harbiy xizmatchilarni 
ijtimoiy-huquqiy himoya qilishning faol shakllariga 
quyidagilar kiradi:

qo‘mondonlik va boshqaruv organlari hamda 
mansabdor shaxslarning harbiy ijtimoiy 

organlarining harbiy xizmatchilar va ularning oila 

birlashmalari, assotsiatsiyalar, jamg‘armalar, 

ushbu fuqarolarni ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va 

himoya qilish, davlat va harbiy hokimiyatlarning, 
mansabdor shaxslarning noqonuniy xatti-harakatlari 

bo‘yicha faol faoliyati.

shakllariga quyidagilar kiradi:

5

kiyim-kechak, oziq-ovqat va boshqa turdagi 

amalga oshirish mexanizmini qonunchilik bilan 

d

himoya qilish va tiklash tartibini belgilovchi 

nuqtayi nazaridan harbiy xizmatchilarni ijtimoiy-
huquqiy himoya qilishning asosiy shakllari ijtimoiy 

bo‘linadi.
“Kafolatlar” tushunchasi harbiy xizmatchilar 

amalga oshirishga qaratilgan obyektiv va subyektiv 
omillar, shartlar va vositalarning yig‘indisi sifatida 
tavsiflanadi. Harbiy xizmatchilarning ijtimoiy 
huquqlarining asosiy kafolatlari quyidagilardan 
iborat:

– harbiy xizmatchilar uchun zarur bo‘lgan 

qonuniy ravishda belgilovchi qonun hujjatlarining 

– harbiy xizmatchilarni, harbiy xizmatdan 

to‘g‘risidagi qonun hujjatlarini amalga oshirish 
uchun ajratilayotgan moliyaviy mablag‘larning 
y

– davlat organlarining, mansabdor shaxslarning, 
komandirlarning ushbu toifadagi fuqarolarning 

– harbiy xizmatchilarning qonun hujjatlarida 
nazarda tutilgan ijtimoiy huquqlarini buzganlik 
uchun organlar va mansabdor shaxslarning qonuniy 
javobgarligi.

Ijtimoiy kafolatlar tizimida asosiy o‘rinni 
huquqiy kafolatlar egallaydi, ular huquq 
normalarida mavjud bo‘lgan shaxsning ijtimoiy 
huquqlarini himoya qilish vositalari va usullari, 
shuningdek, davlatning qonuniy faoliyati sifatida 
tushuniladi. Huquqni muhofaza qilish organlari 
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va inson huquqlarini himoya qilish tashkilotlari 

tizimi davlat hokimiyati organlari, mahalliy o‘zini 
o‘zi boshqarish organlari va ularning mansabdor 
shaxslarining harbiy xizmatchilarning mavqeyini 
amalga oshirish uchun shart-sharoitlar va vositalarni 
yaratish, ularni y tarli darajada bajarmaganlik 
uchun javobgarlik, harbiy xizmatchilarning 
buzilgan huquqlarini tiklashning qonuniy usullari va 
vositalaridan foydalanish imkoniyati, shu jumladan, 

nazoratini o‘z ichiga oladi6. 
Yakuniy qism. Bugungi kunda harbiy 

xizmatchi larn i  himoya  qi l i sh ,  ha rbiy 
xizmatchilarning turli toifalari uchun huquqiy 

huquqiy muammolarni hal qilish uchun individual 
yuridik yordam ko‘rsatish, komandirlar va boshqa 
mansabdor shaxslarni ijtimoiy vazifalarni amalga 
oshirish bo‘yicha rasmiy faoliyatning huquqiy 
asoslariga o‘rgatish zarur. Harbiy xizmatchilar va 

6  .,    
 –  “ , 2004. – . 176.

va hal etish, harbiy xizmatchilarni va ularning 
oilalarini ijtimoiy himoya qilishni amalga oshirishda 
davlat hokimiyati va boshqaruvi organlari, mahalliy 
davlat hokimiyati organlari, jamoat birlashmalari 
bilan o‘zaro hamkorlik va sheriklik faoliyatini 

hisoblanadi.

manfaatlarini to‘liqroq hisobga olish, huquqlarini 
himoya qilish, ular bilan samarali faoliyat yurituvchi 
ijtimoiy ish institutining faol harakatini talab qiladi. 
Shundagina harbiy xizmatchilar o‘z harbiy burchini 
yanada faol va qiziqish bilan bajarishlari mumkin 
bo‘ladi. Binobarin, harbiy xizmatchilarni ijtimoiy 
himoya qilishni amalga oshirish bo‘yicha faoliyat 
davlat muassasalari, harbiy idoralar boshliqlari, 
komandirlar, shtablarlarning majburiy funksiyasiga 
aylanishi kerak. Hozirda ijtimoiy sharoitlar yuqori 
darajada yaratilishi va harbiy xizmatchilarning 
oilalari qonun asosida himoya qilinishi, jangovar 
shaylikni oshirish, harbiy intizomni mustahkamlash, 

yuqori darajada saqlash kabi vazifalarini hal etishda 
muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. 
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